7. Ulpien 28 *ad ed.* = Dig. 14.1.1. 15 : *Exercitorem autem eum dicimus, ad quem obventiones et reditus omnes perveniunt, sive is dominus navis sit sive a domino navem per aversionem conduxit vel ad tempus vel in perpetuum*. «Nous appelons *exercitor* celui à qui parviennent et les revenus et les entrées du navire, qu'il soit le propriétaire du navire ou l'ait loué en bloc au propriétaire soit pour une durée limitée, soit à perpétuité».

La même expression apparaît néanmoins chez Paul avec un sens radicalement différent. Elle introduit en effet deux modes de calcul du prix du transport d'une cargaison : l'un est basé sur le coût unitaire du transport d'un objet – ici une amphore –, multiplié par le nombre d'objets ; l'autre est fondé sur la valeur forfaitaire de la capacité totale du navire.⁸ Si l'objet de la location est bien un navire, on voit que le mode de calcul est lié à une prestation de transport.

L'exercice est ici, comme souvent, aux limites de l'argutie juridique. Les contrats de nautisme conservés nous montrent que les montants dus au transporteur sont toujours fondés sur le coût unitaire du transport d'un objet. Que le navire soit loué dans sa totalité n'y change rien. Le cas de figures d'une location du navire dans sa totalité fait intervenir une autre notion : la capacité légale de charge. Elle est alors une des caractéristiques du navire loué et non l'un des éléments du contrat de transport. Paul compare donc des données de nature différente. On voit ici comment Paul est conduit à comparer des contrats où les mêmes références (un nombre d'amphores) ont des valeurs différentes : ici la capacité de charge légale d'un navire, là la cargaison objet d'une transaction.

Un emprunt d'Ulpien à Pomponius paraît fonder la ligne de partage entre l'*actio de locato* et l'*actio de conducto*, qui est aussi celle de la location du navire comme *res* et le contrat d'entreprise relatif à une prestation de transport sur le fait que le navire soit loué dans sa totalité ou pas.

(Dig 4.9.31 = Ulpien 14 *ad edictum*) *Ait praetor* : «*Nisi restituent, in eos iudicium dabo*». *Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. Sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit : si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto : sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest : si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur*.

Le préteur dit «s'ils ne restituent pas (le bien reçu), je leur donnerai droit au jugement». Aux termes de cet édit, c'est une *actio in factum* qui s'engage. Mais est-ce bien nécessaire ? C'est ce qu'il faut voir, puisqu'une action civile *ex locato* ou *ex conducto* pourrait aussi bien être engagée en ce cas, pour peu qu'un salaire ait été versé : si la totalité du navire a été louée, celui qui a donné le navire peut engager une action *ex conducto* aussi pour les choses qui manquent ; si au contraire le marin a donné en location une prestation de transport de biens, on va au procès *ex locato*.